

Jeg vil gerne på bestyrelsens vegne byde velkommen til Dagmargårdens generalforsamling 2023, og jeg ser frem til, at vi får en god dialog .

Jeg går ud fra, at I har fået en invitation til generalforsamlingen med følgende dagsorden iflg. vedtægterne:

1. Valg af dirigent
2. Nedsættelse af stemmeudvalg
3. Bestyrelsens beretning herunder økonomi
4. Valg til bestyrelsen
På valg er`
Julie Høegh – der villig til genvalg
Anja Mathiesen der er udtrådt p.g.a. ny arbejde
Valg af suppleanter
5. Eventuelt

Vi skal indledningsvis have valgt en dirigent og bestyrelsen foreslår Lene Munk-Andersen.

Traditionen tro aflægger jeg som formand beretningen om de overordnede ting og Lene vil orientere om hverdagen og de pædagogiske forhold.

M.h.t. forslag der skulle være bestyrelsen i hænde senest 18. oktober, kan jeg konstatere, at vi ikke har modtaget nogle.

For bestyrelsen er generalforsamlingen en oplagt lejlighed til at møde jer forældre og få en god og livlig debat omkring dagligdagen, hvad gør vi godt og hvad kan vi gøre bedre. Det er vigtigt for os at få bekræftet, om vi gør tingene tilfredsstillende i Dagmargården.

Jeg må indrømme, at vi gerne så flere forældre, der mødte op til generalforsamlingen og gav deres besyv med. Vi synes efterhånden, at vi har gjort alle de tiltag, der var muligt, for at aktivere forældrene, men vi må endnu en gang bare konstatere, at det hidtil ikke er lykkedes, også når vi ser opbakningen her i dag.

Det synes jer er ærgerligt og uforståeligt, når man tænker på, hvor vigtigt det er, at ens barn trives og har det godt, og at personalet og rammerne er i orden, det har I forældre mulighed for at yde indflydelse på ved at møde op. Så vi tillader os i bestyrelsen at konstatere, at vores forældre må være tilfredse med det vi yder i Dagmargården.

Året der er gået siden sidste generalforsamling er forløbet tilfredsstillende. Vi har p.t. indskrevet 93 børn, og det ligger stort set på det niveau, vi gerne vil have.

På sidste generalforsamling havde vi lige haft tilsyn som bl.a. betød, at I forældre samt børnene og personalet skulle deltage i en tilfredsundersøgelse.

Der var en meget positiv tilbagemelding på tilsynet fra kommunen, herunder forslag til noget man kunne overveje at gøre bedre. Tilsynet konkluderede, at følgende punkter kunne man sætte focus på:

- Forbedre børnenes muligheder for leg på legepladsen
- Medbestemmelse og børneperspektiv af evaluering og feedback
- Arbejde på tværs af stuerne
- Evaluering – strukturering og feedback

Sparring med andre institutioner (bytte personale)

Vi har jo løbende været i gang med forbedringer og vedligehold af ejendommen såvel indvendig som udvendig. I det forgangne år har vi sat plader op i lokalerne på 2. sal hos Tumlingerne, da vi måtte konstatere, at de små pilfingre lavede hul i vægpladerne, så for at undgå dette fremover, fik vi sat vægplader op, der samtidig har en isolerende effekt.

Vi har også i år afholdt forældrearbejdsdag på legepladsen, hvor vi fik fjernet nogle klatrestativer, malet og ryddet op, det er altid dejligt at få gjort. Legepladsdagen er planlagt således, at legepladsen fremtræder pæn og ryddelig, når vi senere skal have plantekruggedag, hvor folk også i år hyggede sig og kom med blomster og planter til vores krukke – tak for det.

I august måned havde vi sensommerfesten hvor ca. 200 børn, forældre og bedsteforældre i alt hyggede sig med ansigtmalning, konkurrencer og ikke mindst kagespisning, som forældre havde bagt. Vi havde besluttet at vi ville tilbyde lidt mad, inden vi sluttede. Der var gang i grillpølserne, kartoffelsalaten og popcorn, det var populært, så det gør vi nok også næste år.

Det kan godt give stof til eftertanke, når man kan konstatere, hvor dårligt mange børn trives og som har brug for psykologihjælp eller anden behandling/hjælp. Udviklingsforstyrrelser, stress og skolevægning er desværre noget som flere og flere børn og unge lider af.

Hvorfor denne udvikling ja det kan der være mange årsager til. Men vel først og fremmest fordi samfundet ændrer sig i en grad, så mange har svært ved at følge med, og det gælder både børn og voksne. Men det er elementært at der er flere områder, der påvirker et barns udvikling og opvækst, det er først og fremmest forholdene i hjemmet, så er der børnehaven, skolen og ungdomsuddannelserne. Vi kan da også mærke denne udvikling her i Dagmargården, som kræver mere focus på visse børn. Der er opgaven så, at vi sørger for at have tilstrækkelig med ressourcer til denne opgave, og det mener vi at vi har, og for øvrigt får vi ekstra tilbud til de ressourcer, det kræver.

ØKONOMI:

Vi kører lidt skævt med tidspunkterne for afholdelse af generalforsamling og aflæggelse af regnskab. Regnskabet er 01.01.-31.12 og foreligger typisk i januar måned. Regnskabet for sidste år 2022 viser et overskud på kr. 600.000,-. Regnskabet er præget af at kommunen fandt ud af, at man havde givet for lidt i tilskud til de private daginstitutioner, og vi fik i den forbindelse omkring kr. 1,0 mio., således at vi undgik et underskud på kr. 400.000,- som vi havde budgetteret med.

For indeværende år 2023 havde vi budgetteret med et underskud på kr. 516.000,-, men kommunen fandt ud af, at de private daginstitutioner havde endnu flere penge tilgode i tilskud, end dem vi havde fået i november 2022. Så vi har fået yderligere udbetalt kr. 2,7 mio. i år, så i stedet for det budgetterede underskud, forventer vi et overskud for året på godt 3,2 mio. Det er jo desværre ikke noget vi kan forvente fremover, at kommunen vil være så gavmild, men det er selvfølgelig i god økonomisk situation vi står i.

